АДМИНИСТРАЦИЯ ПОДГОРЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
РОССОШАНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОРОНЕЖСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 04.07.2018г.        № 33
         с. Подгорное
О создании резервов финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области
В соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного  и техногенного характера», постановлением Правительства Российской Федерации от 10 ноября 1996 года  № 1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного  характера»,  Законом   Воронежской   области  от 29 мая 1997 года №3-II-ОЗ  «О защите населения и территории области от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и в целях привлечения  организаций к созданию резервов финансовых средств и материальных ресурсов для предупреждения и ликвидации чрезвычайных  ситуаций  природного  и техногенного характера на территории  Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района, администрация Подгоренского сельского поселения
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить положение о резерве финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области в соответствии с приложением № 1 к настоящему постановлению.

2. Утвердить номенклатуру и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Подгоренского сельского  поселения Россошанского муниципального района Воронежской области в соответствии с приложением № 2 к настоящему постановлению.
3. Постановление администрации Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области от 12.04.2013 г. № 34 «О создании резервов финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Подгоренского сельского поселения» признать утратившим силу.

4. Руководителям организаций, независимо от форм собственности, создать соответствующие резервы финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

5. Опубликовать настоящее постановление в «Вестнике муниципальных правовых актов Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области».

6. Настоящее постановление вступает в силу с момента официального опубликования.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу Подгоренского сельского поселения.

Глава Подгоренского сельского поселения
С.Д. Ордынская
Приложение № 1

к постановлению администрации

Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области

от 04.07.2018г. № 33
ПОЛОЖЕНИЕ
о резерве финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций  на территории Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области
I.
Общие положения
1.
Настоящее положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994г. № 68-ФЗ, «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Федеральным законом от 6 октября  2003 г. N131-ФЗ  «Об общих  принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением  Правительства  Российской  Федерации от 10 ноября 1996 г. №1340 «О порядке создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера» и Законом Воронежской области от 29 мая 1997г. №3-II-ОЗ «О защите населения и территории области от ЧС природного и техногенного характера».
2.
Резервы финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются заблаговременно в целях экстренного привлечения необходимых средств в случаях возникновения чрезвычайных ситуаций и включают: финансовые средства, продовольствие, пищевое сырье, медицинское имущество, медикаменты, средства связи, строительные материалы, топливо, средства индивидуальной защиты и другие  ресурсы.

3.
С целью участия в ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций на территории сельского поселения решением руководителей организаций, независимо от форм собственности, создаются  соответствующие  резервы финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций.

II.
Порядок создания, хранения, использования и восполнения резервов

1.
Определение номенклатуры и объемов резервов финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением указанных резервов осуществляется органом их создавшим.

2.
Резервы материальных ресурсов размещаются и хранятся на складских площадях организаций, где гарантирована их безусловная сохранность и откуда возможна их оперативная доставка в зоны чрезвычайных ситуаций.

3.
Резервы финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций используются для проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и содержания временных пунктов размещения и организации питания пострадавших граждан, оказания им единовременной материальной помощи и других первоочередных мероприятий, связанных с обеспечением жизнедеятельности пострадавшего населения.

4.
При возникновении чрезвычайной ситуации местного масштаба для ее ликвидации используются местные резервы финансовых средств и материальных ресурсов, а при их недостаточности представляется заявка с необходимыми расчетами и обоснованиями в администрацию муниципального района.

Для ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечения жизнедеятельности пострадавшего населения, орган исполнительной власти сельского поселения может использовать находящиеся на его территории местные резервы финансовых средств и материальных ресурсов по согласованию с организациями, их создавшими.

Материальные ресурсы, входящие в состав резерва, независимо от места их размещения, являются собственностью юридического лица, на чьи средства они созданы (приобретены).

Вместо приобретения  и хранения отдельных видов материальных ресурсов или части этих ресурсов допускается заключение договоров на экстренную поставку (продажу) с организациями, имеющими эти ресурсы в постоянном наличии.

5.
Финансирование расходов по созданию, хранению, использованию и восполнению резервов материальных ресурсов, а также выделение финансовых средств для предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляется за счет средств организаций создающих соответствующие резервы.

6.
Восполнение финансовых средств и материальных ресурсов, израсходованных  при ликвидации чрезвычайных ситуаций, осуществляется за счет средств организаций, в интересах которых использовались материальные и финансовые средства резерва.
7. Организации, на складских площадях которых хранятся ресурсы резервов, ведут количественный и качественный учет наличия и состояния материальных средств резервов в установленном порядке.

8.
Организацию учета и контроля за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов финансовых средств и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций осуществляет глава администрации сельского поселения и организации, создавшие резервы.

Приложение № 2
к постановлению администрации

Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области

от 04.07.2018г. № 33
НОМЕНКЛАТУРА

и объем резерва материальных ресурсов

 для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории Подгоренского сельского поселения Россошанского муниципального района Воронежской области
	№ п/п
	Наименование

материальных средств
	Единицы  измерения
	Количество
	Наименование организаций, формирующих резерв материальных ресурсов

	1
	2
	3
	4
	5

	Продовольствие и пищевое сырьё

	1.
	Хлеб и хлебобулочные изделия
	тонн
	0,069
	Россошанский РПТК

	2.
	Крупа гречневая
	тонн
	0,006

	3.
	Крупа рисовая
	тонн
	0,006

	4.
	Изделия макаронные
	тонн
	0,006

	5.
	Консервы мясные
	тонн
	0,0225

	6.
	Консервы рыбные
	тонн
	0,015

	7.
	Масло животное
	тонн
	0,0075

	8.
	Масло растительное
	тонн
	0,0015

	9.
	Продукция молочной и сыродельной промышленности
	тонн
	0,00375

	10.
	Сахар
	тонн
	0,01125

	11.
	Чай
	тонн
	0,0003

	12.
	Овощи, грибы, картофель, фрукты сушеные
	тонн
	0,00225

	13.
	Консервы плодовые и ягодные, экстракты ягодные
	тонн
	0,0015

	14.
	Консервы овощные, томатные
	тонн
	0,069

	15.
	Соль поваренная пищевая
	тонн
	0,003

	16.
	Пряности пищевкусовые, приправы и добавки
	тонн
	0,0000015

	17.
	Вода бутилированная питьевая
	л.
	375

	Вещевое имущество

	18.
	Одежда летняя мужская
	комп.
	50
	ИП Крюков И.А. «Спортинструктор»

	19.
	Одежда летняя женская
	комп.
	50

	20.
	Одежда летняя детская
	комп.
	50

	21.
	Одежда теплая мужская
	комп.
	50

	22.
	Одежда теплая женская
	комп.
	50

	23.
	Одежда теплая детская
	комп.
	50

	24.
	Белье нательное летнее
	комп.
	50

	25.
	Белье нательное утепленное
	комп.
	50

	26.
	Обувь легкая
	пар
	50

	27.
	Обувь утепленная
	пар
	50

	28.
	Головные убору летние
	шт.
	50

	29.
	Головные уборы утепленные
	шт.
	50

	30.
	Перчатки
	пар
	50

	31.
	Постельные принадлежности (одеяла, подушки, наволочки, простыни, спальные мешки и др.)
	комп.
	50

	32.
	Полотенца
	шт.
	50

	Топливные ресурсы

	33.
	Диз. топливо
	тонн
	88,2
	ООО «Агрофирма «Подгорное»

	34.
	АИ-92
	тонн
	135

	35.
	Авто масло
	тонн
	15,45

	Иные материальные ресурсы

	28.
	Свечи парафиновые
	шт.
	75
	Россошанский РПТК

	29.
	Спички
	кор.
	75

	30.
	Посуда (тарелка, кружка, ложка)
	комп.
	50